



BILAN ACTIF

Exercice clos le 31/12/2013

	Exercice			Exercice N-1		
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net		
IMMOBILISATION EN NON VALEURS (A)	1 483 547 944,91	1 318 486 216,26	165 061 728,65	319 137 483,21		
A01 Frais préliminaires	50 191 680,23	81 475 280,23	13 716 400,02	22 987 240,02		
A02 Charges à répartir	3 388 396 204,68	1 237 010 538,05	151 345 208,63	296 292 243,19		
A03 Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00	0,00	0,00		
IMMOBILISATIONS INCORPORÉES (B)	34 017 875,49	20 292 402,48	13 725 473,01	9 661 287,75		
A04 Immobilisations en recherche & développement	0,00	0,00	0,00	0,00		
A05 Brevets, droits et savoir-faire	34 017 875,49	20 292 402,48	13 725 473,01	9 661 287,75		
A06 Fonds commerciaux	0,00	0,00	0,00	0,00		
A07 Autres immobilisations incorporees	0,00	0,00	0,00	0,00		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C1)	55 240 969,62	33 729 582,64	21 511 386,98	33 889 710,55		
A08 Terrains	2 575 690,00	2 575 690,00	0,00	2 575 690,00		
A09 Constructions	41 910 069,62	21 054 068,08	20 856 001,57	23 162 615,91		
A10 Installations techniques, mat. & out.	767 471,12	304 588,44	462 882,68	539 029,79		
A11 Matériel de transport	0,00	0,00	0,00	0,00		
A12 Mobilier, mat. de bureau & aménagements divers	7 800 340,22	2 370 928,12	5 429 412,10	4 811 568,10		
A13 Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00		
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN CONCESSION (C2)	46 838 318 849,52	6 482 916 251,72	40 355 402 597,80	38 117 320 304,32		
B Terrains	0,00	0,00	0,00	0,00		
C Constructions	42 151 130 524,90	6 267 856 016,96	35 884 274 508,94	37 177 625 932,21		
D Installations techniques, mat. & out.	22 115 215,06	75 218 602,46	145 932 613,23	143 523 578,70		
E Matériel de transport	73 546 020,92	64 112 054,90	9 434 966,02	20 167 949,82		
F Mobilier, mat. de bureau & aménagements divers	1 571 398,64	75 729 577,51	78 081 821,13	63 884 576,70		
G Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00		
H Immobilisations corporelles en concession	23 299 699,38	0,00	1 251 699 480,38	1 511 836 368,98		
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES (D)	3 544 961,64	0,00	3 544 961,64	6 700 722,00		
A15 Prêts immobilisés	3 837 183,26	0,00	3 837 183,26	5 170 294,94		
A16 Autres créances financières	617 378,38	0,00	617 378,38	530 427,06		
A17 Titres de participation	1 000 000,00	0,00	1 000 000,00	1 000 000,00		
A18 Autres titres immobilisés	0,00	0,00	0,00	0,00		
ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)	163 845 534,07	0,00	163 845 534,07	710 877 731,08		
A19 Diminution des créances immobilisées	1 718,61	0,00	1 718,61	1 587 100,75		
A20 Augmentation des dettes de financement	163 843 815,46	0,00	163 841 815,46	709 290 630,33		
TOTAL I (A+B+C1+C2+E)	48 980 425 735,25	7 845 424 453,30	40 735 001 281,95	39 997 305 238,91		
II STOCKS	0,00	0,00	0,00	0,00		
C01 Marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00		
F01 Matières et fournitures consommables	0,00	0,00	0,00	0,00		
I01 Produits en cours	0,00	0,00	0,00	0,00		
F02 Produits intermédiaires produits résiduels	0,00	0,00	0,00	0,00		
A21 Produits finis	0,00	0,00	0,00	0,00		
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	4 812 362 505,44	87 472 645,87	4 724 889 859,57	4 786 786 983,45		
B01 Fournisseurs débiteurs avances et acomptes	18 595 736,92	0,00	18 595 736,92	20 848 502,95		
A22 Clients et créances rattachées	208 761 057,19	85 792 472,86	122 968 584,33	131 668 527,36		
C02 Personnel	484 651,35	0,00	484 651,35	443 360,25		
A23 Autres débiteurs	4 562 308 571,91	0,00	4 562 308 571,91	4 219 317 728,84		
A24 Comptes d'associés	0,00	0,00	0,00	400 000 000,00		
A25 Autres débiteurs	7 091 134,29	1 680 172,82	5 410 961,47	6 571 821,92		
A26 Comptes de régularisation actif	15 121 353,22	0,00	15 121 353,22	7 943 465,14		
TITRES ET VALEURS DE BIEN (H)	1 158 738 536,82	0,00	1 158 738 536,82	995 121 484,17		
F03 Actions de participation	1 158 738 536,82	0,00	1 158 738 536,82	995 121 484,17		
TOTAL II (I+II+III)	5 971 269 948,22	87 472 645,87	5 883 797 362,55	5 692 053 874,63		
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III)	54 956 678 925,21	7 932 897 098,87	46 723 981 806,24	45 946 981 212,28		

COMpte DE PRODUITS ET CHARGES

Exercice du 01/01/13 au 31/12/2013

	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE	TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
	Propres à l'exercice	Concernant exerc. préc.		
	1	2	3	4
I PRODUITS D'EXPLOITATION				
D01 * Ventes de marchandises en fctat	0,00	0,00	0,00	0,00
D02 * Ventes de biens et services produits	2 166 065 885,11	41 312,31	2 166 107 197,42	2 014 838 811,06
D03 Chiffre d'affaires	2 166 065 885,11	41 312,31	2 166 107 197,42	2 014 838 811,06
D04 * Variation de stocks de produits (+/-) (1)	0,00	0,00	0,00	0,00
D05 * Immobilisations produites par l'Ent.pour elle meme	0,00	0,00	0,00	0,00
D06 * Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
D07 * Autres produits d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00
D08 * Reprises d'exploitation, transferts de charges	39 208 316,95	0,00	39 208 316,95	30 398 106,87
TOTAL I	2 205 274 202,06	41 312,31	2 205 315 514,37	2 045 236 917,93
II CHARGES D'EXPLOITATION				
C01 * Achats (revenus) (2) de marchandises	0,00	0,00	0,00	0,00
C02 * Achats consommés (2) de matières & fournitures	162 411 538,48	3 165 725,12	165 577 263,60	129 946 871,78
C03 * Autres charges externes (2)	207 059 602,37	18 635 118,65	225 694 721,02	321 652 991,73
C04 * Impôts et taxes	2 247 454,16	372 100,60	2 619 554,76	1 785 588,17
C05 * Charges de personnel	166 186 437,23	461 220,60	166 647 657,83	159 951 952,93
C06 * Autres charges d'exploitation	0,00	0,00	0,00	88 888,88
C07 * Dotations d'exploitation	1 049 699 765,24	0,00	1 049 699 765,24	1 027 018 900,48
TOTAL II	1 587 004 797,48	22 634 164,97	1 610 238 962,45	1 640 445 183,97
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	618 269 404,58	18 678 347,34	595 076 551,92	404 791 733,96
PRODUITS FINANCIERS				
D09 * Prod. des titres de partic. & autres titres immob.	0,00	0,00	0,00	0,00
D10 * Gains de change	24 744 295,67	520 113,32	25 264 408,99	15 283 940,36
D11 * Intérêts et autres produits financiers	63 864 425,12	122 017,43	63 986 442,55	39 200 707,65
D12 * Reprises financières, transferts de charges	782 023 011,74	0,00	782 023 011,74	1 375 020 640,21
TOTAL III	869 611 732,53	642 130,75	869 753 863,28	1 429 511 288,64
IV CHARGES FINANCIÈRES				
C08 * Charges d'intérêts	1 441 260 158,01	0,00	1 441 260 158,01	1 295 890 025,15
C09 * Pertes de change	38 095 938,52	4 977,21	38 100 915,73	62 326 822,09
C10 * Autres charges financières	0,00	8 897,19	8 897,19	0,00
C11 * Dotations financières	1 643 014 640,26	0,00	1 643 014 640,26	711 023 458,10
TOTAL IV	3 122 370 736,79	13 874,40	3 136 245 611,19	2 069 240 335,34
VI RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-2 467 573 879,21	-13 196,07	-2 467 705 075,28	-1 644 749 051,38
VII RESULTAT COURANT (III + VI)	-18 508 473,70	18 321,37	-18 490 152,33	-234 937 282,74

TABLEAU DE FINANCEMENT DE L'EXERCICE

Exercice du 01/01/13 au 31/12/2013

	Exercice		Exercice précédent		Variation (A-B)	
	Emplois	Ressources	Emplois	Ressources	Emplois C	Ressources D
Financement permanent	44 628 685 842,99	43 538 843 645,17	39 997 305 238,91	1 089 842 197,82		
Acif immobilisé	40 735 001 281,65	39 997 305 238,91	737 696 043,04			
Fonds de roulement fonctionnel	3 893 684 561,34	3 541 538 406,26		352 146 154,78		
Acif circulant	5 883 707 302,55	5 692 053 874,63		191 743 427,92		
Besoin de financement global	1 942 814 119,23	2 236 107 407,64		293 293 288,41		
Tresorerie nette (actif - passif)	-47 298 022,28	85 991 939,07		132 889 961,35		
II-Emplois et ressources						
Masses						
I-Ressources stables de l'exercice						
* Autofinancement (A)		330 804 463,78		201 617 280,77		
* Capacité d'autofinancement		330 804 463,78		201 617 280,77		
* Distribution des bénéfices		0,00		0,00		
* Cessions et réductions d'immobilisations (B)		349 889 710,36		1 099 229 028,20		
* Cessions d'immobilisations incorporees		0,00		0,00		
* Cessions d'immobilisations corporelles		2 162 241,00		0,00		
* Cessions d'immobilisations financières		0,00		0,00		
* Diminution des créances immobilisées		2 322 011,68		2 368 040,54		
* Augmentation des dettes de financement (D)		345 435 657,68		345 435 657,68		
* Augmentation des capitaux propres et assimilés (C)		2 758 717,36		1 160 000 000,00		
* Augmentation du capital apporté		0,00		1 140 000 000,00		
* Subventions d'investissement		2 758 717,36		20 000 000,00		
* Augmentation des dettes de financement (D)		3 623 479 274,38		4 147 959 449,22		
(nettes de primes de remboursements)						
TOTAL I - RESSOURCES STABLES (A+B+C+D)		4 308 932 919,88		6 607 896 758,19		
II-Emplois stables de l'exercice						
* Acquisitions et augmentations d'immobilisations (E)		2 680 795 072,26		4 077 139 691,71		
* Acquisitions d'immobilisations incorporees		6 307 186,96		3 051 794,12		
* Acquisitions d'immobilisations corporelles		2 673 412 023,98		4 071 097 143,42		
* Acquisitions d'immobilisations financières		0,00		0,00		
* Augmentation des dettes de financement (D)		1 075 851,32		2 990 754,15		
* Remboursement des capitaux propres (F)		0,00		0,00		
* Remboursement des dettes de financement (G)		1 299 568 104,48		919 235 196,59		
* Emplois en non valeurs (H)		132 995 171,80		132 995 171,80		
TOTAL II - EMPLOIS STABLES (E+G+H)		3 980 383 176,74		5 129 370 066,10		
III-Variation du besoin de financement global (B.F.G.)		485 036 116,13		1 366 300 530,00		
IV-Variation de la trésorerie		0,00		112 226 168,09		
Total général	4 485 399 292,87	4 485 399 292,87	6 607 896 758,19	6 607 896 758,19		

BILAN PASSIF

Exercice clos le 31/12/2013

	Exercice N		Exercice N-1	
	Exercice N	Exercice N-1	Exercice N	Exercice N-1
CAPITAUX PROPRES				
B01 - Capital social ou personnel (1)	7 919 319 791,98	8 066 764 607,33	12 295 628 500,00	12 295 628 500,00
B02 (-) actionnaires, CSNA, C.A.p.d'apport	0,00	0,00	0,00	0,00
F B03 Primes d'émission de l'us				



ETAT DES DEROGATIONS

INDICATION DES DEROGATIONS	JUSTIFICATION DES DEROGATIONS	INFLUENCE DES DEROGATIONS SUR LE PATRIMOINE, LA SITUATION FINANCIERE ET LES RESULTATS
I. Derogations aux principes comptables fondamentaux Non inscription à l'actif de l'ADM de l'autoroute Casablanca-Rabat mise initialement en concession par le cédant.	L'autoroute Casablanca - Rabat a été mise dans la concession à titre gratuit. ADM ne dispose d'aucun droit de propriété.	Les revenus dégagés de l'exploitation de cette autoroute reviennent à ADM pour un montant de 384 MdH.
II. Derogations aux règles d'établissement et de présentation des états de synthèse	NEANT	NEANT
Les biens mis en concession sont présentés à l'actif du bilan dans une rubrique intitulée "Immobilisations corporelles en concession"	Situation spécifique d'ADM Amélioration de l'information financière	Aucun incident sur le patrimoine, la situation financière et les résultats

ETAT DES CHANGEMENTS DE METHODES

NATURE DES CHANGEMENTS	JUSTIFICATION DU CHANGEMENT
Changement affectant les méthodes d'évaluation	NEANT
Changement affectant les méthodes de reconnaissance	NEANT

TABLEAU DES PROVISIONS

NATURE	Montant début exercice	Evolution	Montant fin exercice
Provisions pour dépréciation	1.700.000,00	1.700.000,00	3.400.000,00
Provisions pour dépréciation des immobilisations corporelles	1.700.000,00	1.700.000,00	3.400.000,00
Provisions pour dépréciation des immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00
Provisions pour dépréciation des immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
Provisions pour dépréciation des autres immobilisations	0,00	0,00	0,00
Provisions pour dépréciation des autres actifs	0,00	0,00	0,00
Provisions pour dépréciation des autres passifs	0,00	0,00	0,00
Provisions pour dépréciation des autres éléments	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.700.000,00	1.700.000,00	3.400.000,00

TABLEAU DES CREANCES

CREANCES	ANALYSE PAR EXERCICE		AUTRES ANALYSES					
	TOTAL	Plus d'un an	Moins d'un an	Échus et non recouvrés	Montants en devises	Montants représentés par des participations publiques	Montants représentés par des entreprises liées	Montants représentés par des autres entités
CREANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	4.034.981,84	2.332.814,64	2.101.947,80					
- Prêt immobilisé	3.837.183,28	1.726.298,28	2.101.947,80					1.000.000,00
- Autres créances financières	617.378,38	617.378,38						
CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT	4.912.362.984,48		427.547.691,92	122.951.486,85	4.935.194.288,34			
Fournisseurs, clients, avances et acomptes	18.595.736,92		18.595.736,92		3.807.126,73			1.688.583,85
Clientèle et comptes relatifs	208.761.057,75		208.761.057,75	111.651.918,29	28.028.284,82			
Personnel	688.207,25		688.207,25					
État	4.562.308.571,91		4.562.308.571,91	117.493.718,38	11.306.466,85			4.562.308.571,91
Comptes d'évaluations	7.001.149,28		7.001.149,28					
Autres débiteurs	15.171.302,22		15.171.302,22		412.512,50			
Comptes de régularisation actif	15.171.302,22		15.171.302,22					

ENGAGEMENTS FINANCIERS RECUS OU DONNES HORS OPERATIONS DE CREDIT-BAIL

ENGAGEMENTS DONNES	Montants	
	Exercice	Précédent
Avances et cautionnements		
Autres engagements financiers		
TOTAL		

NEANT

ENGAGEMENTS RECUS	Montants	
	Exercice	Précédent
Avances et cautionnements		
Autres engagements financiers		
TOTAL		

TABLEAU DES TITRES DE PARTICIPATION

Raison sociale de la société investie	Secteur d'activité	Capital social	Participation au capital	Participation globale	Valeur comptable nette	Etat des données des titres de participation		
						Date de l'opération	Situation	Montant
ADM - PROJET	Service	500.000	99,0%	498.000				
ADM - PROJET	Service	500.000	99,0%	498.000				
TOTAL								

Crowe Horwath
Horwath Maroc Audit

WCA
World Conseil et Audit

Aux actionnaires de la Société Nationale des Autoroutes du Maroc (SNAM S.A.)
Rapport des Commissaires aux Comptes sur les Comptes Sociaux Exercice du 1^{er} Janvier au 31 Décembre 2013

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 8 Mai 2013, nous avons effectué l'audit des états de synthèse ci-joints de la Société Nationale des Autoroutes du Maroc (SNAM sa), comprenant le Bilan, le Compte de Produits et Charges (CPC), l'Etat des Informations Complémentaires (ETIC) relatifs à l'exercice clos le 31 Décembre 2013. Ces Etats de Synthèse font ressortir un montant de capitaux propres et assimilés de 7 949 607 700,50 MAD dont une perte nette de -148 444 815,35 MAD.

- Responsabilité de la Direction**
La Direction est responsable de l'établissement et de la présentation sincère de ces états de synthèse, conformément au référentiel comptable admis au Maroc. Cette responsabilité comprend la conception, la mise en place et le suivi d'un contrôle interne relatif à l'établissement et la présentation des états de synthèse ne comportant pas d'anomalie significative, ainsi que la détermination d'estimations comptables raisonnables au regard des circonstances.
 - Responsabilité des Auditeurs**
Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces états de synthèse sur la base de notre audit. Nous avons effectué notre audit selon les Normes de la Profession au Maroc. Ces normes requièrent de notre part de nous conformer aux règles d'éthique, de planifier et de réaliser l'audit pour obtenir une assurance raisonnable que les états de synthèse ne comportent pas d'anomalie significative.
- Un audit implique la mise en œuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les montants et les informations fournies dans les états de synthèse. Le choix des procédures relève du jugement de l'auditeur, de même que l'évaluation du risque que les états de synthèse contiennent des anomalies significatives. En procédant à ces évaluations du risque, l'auditeur prend en compte le contrôle interne en vigueur dans l'entité relative à l'établissement et la présentation des états de synthèse afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité de celui-ci.
- Un audit comporte également l'appréciation du caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la Direction, de même que l'appréciation de la présentation de l'ensemble des états de synthèse.
- Nous estimons que les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

TABLEAU DES IMMOBILISATIONS AUTRES QUE FINANCIERES

NATURE	MONTANT BRUT DEBUT EXERCICE	AUGMENTATION				MONTANT BRUT FIN EXERCICE
		Acquisition	Entreprise pour	Virement	Cession	
IMMOBILISATIONS EN NON-VALEURS	1.980.192.936,59	28.122.848,00	0,00	0,00	5.710.000,00	2.036.025.784,59
Frais préliminaires	95.191.680,25					95.191.680,25
Charges à répartir sur plusieurs exercices	1.413.931.376,32	28.122.848,00				1.442.054.224,32
Primes de remboursement obligatoires						
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	27.710.876,83	6.307.196,84	0,00	0,00	0,00	34.018.073,67
Immobilisation en recherche et développement						
Brevets, marques, droits et valeurs similaires	27.710.876,83	6.307.196,84				34.018.073,67
Fonds commercaux						
Autres immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES PROPREES	54.302.224,68	1.552.735,44	111.024,81	0,00	0,00	56.065.984,93
Constructions	41.769.564,84					41.769.564,84
Installat. techniques, matériel et outillage	767.471,12					767.471,12
Matériel de transport	6.358.629,97					6.358.629,97
Matériel, matériel bureau et aménagements		1.441.710,65				1.441.710,65
Autres immobilisations corporelles en cours		2.800.868,75				2.800.868,75
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN CONCESSION	44.527.881.912,85	2.471.855.288,32	11.071.883,84	0,00	0,00	47.000.819.085,01
Terrains	42.800.611.005,51	2.531.318.518,28				45.331.929.523,79
Installat. techniques, matériel et outillage	199.772.583,43	21.378.632,25				221.151.215,68
Matériel de transport	79.798.481,98	4.775.552,88				84.574.034,86
Matériel, matériel bureau et aménagements	138.614.574,81	23.116.823,83				161.731.398,64
Autres immobilisations corporelles						
Autres immobilisations corporelles en cours	1.511.636.386,86	91.258.760,17				1.602.895.147,03

TABLEAU DES SURETES REELLES DONNEES OU RECUES

TIERS CREDITEURS OU TIERS DEBITEURS	Montant couvert par la sûreté	Nature (1)	Date et lieu d'inscription	Chiffre (2) (3)	Valeur comptable nette au 31/12/2013	Valeur comptable nette au 31/12/2012
Sûretés données						
Sûretés reçues						

NEANT

(1) Ligne 1: Hypothèque; 2: Nantissement; 3: Garantie; 4: Autres; 5: Sans précision.
(2) Préciser la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes physiques (sûretés données).

TABLEAU DES DETTES

DETRES	ANALYSE PAR EXERCICE		AUTRES ANALYSES					
	TOTAL	Moins d'un an	Moins d'un an	Echus et non payés	Montants en devises	Montants représentés par des participations publiques	Montants représentés par des entreprises liées	Montants représentés par des autres entités
DE FINANCEMENT	38.832.948.842,32	35.168.540.842,32	866.988.000,00	22.728.478.328,85				
Emprunts obligataires	13.290.000.000,00	13.290.000.000,00	20.000.000,00					
Autres dettes de financement	22.842.948.842,32	21.878.540.842,32	846.988.000,00	22.728.478.328,85				
DU PASSIF CIRCULANT	1.904.428.418,87	1.442.428.418,87	89.525.788,98	71.542.628,15				
Fournisseurs et comptes relatifs	1.178.181.225,42	1.178.181.225,42						7.886.476,41
Clientèle, avances et acomptes								
Personnel	17.881.102,77	17.881.102,77						
Organismes sociaux	21.210.798,97	21.210.798,97						52.438.221,54
État	457.823,42	457.823,42						134.886,82
Comptes d'évaluations	79.988.224,21	79.988.224,21						
Autres créditeurs	603.075.303,24	603.075.303,24						10.371.644,38
Comptes de régularisation passif								

PASSIFS EVENTUELS

- Conformément à la législation fiscale au Maroc, les déclarations de la Société Nationale des Autoroutes du Maroc (ADM) au titre de l'exercice clos le 31/12/2013 ont été déposées au Centre National de Recouvrement des Impôts (CNRI) au titre des exercices 2005 à 2013, conformément à l'article 10 de la loi n° 17/05 relative à la réforme de la sûreté est donnée au profit d'entreprises ou de personnes physiques (sûretés données).
- RECC: Pour une demande d'indemnité à hauteur de 1.000 MDH au titre du décompte définitif et d'écarts incertains au titre de la mise en jeu de caution définitive concernant le marché pour la construction du tronçon MARRAKESH - EL TASSI de l'autoroute Rabat - Fes. Un engagement rendu le 27/09/2012 commandant à ADM de payer 1.000 MDH.
- Position de ADM: Demande rejetée par ADM. Procédure d'appel en cours.
- MECC: Pour une demande d'indemnité pour un montant de 3 MDH. L'expertise réalisée, évaluée à 54 MDH, a été déposée au titre de la résolution par ADM du marché pour la construction d'un tronçon de l'autoroute MARRAKESH - EL TASSI au titre du décompte définitif et d'écarts incertains au titre de la mise en jeu de caution définitive concernant le marché pour la construction du tronçon MARRAKESH - EL TASSI de l'autoroute Rabat - Fes. Un engagement rendu le 27/09/2012 commandant à ADM de payer 3 MDH.
- Position de ADM: Demande MECC: Irrecevable sur la forme et non fondée sur le fond.
- CIRQUEPNE: FOURN. SNTERRAINS PROJE. LA RECETTE DU SOLDES MECCIC: Pour une demande d'indemnité pour un montant de 1.000 MDH au titre du décompte définitif et d'écarts incertains au titre de la mise en jeu de caution définitive concernant le marché pour la construction du tronçon MARRAKESH - EL TASSI de l'autoroute Rabat - Fes. Un engagement rendu le 27/09/2012 commandant à ADM de payer 1.000 MDH.
- Position de ADM: Demande CIRQUEPNE: Irrecevable sur la forme et non fondée sur le fond.
- PLANUM: Pour une demande d'indemnité à hauteur de 120 MDH visant le marché pour la construction de l'autoroute Sétif - Oujda. Un engagement rendu le 27/09/2012 commandant à ADM de payer 120 MDH.
- Position de ADM: Demande PLANUM: Irrecevable sur la forme et non fondée sur le fond.

- Opinion sur les états de synthèse**
- Dans notre rapport général au titre de l'exercice précédent relatif aux états de synthèse arrêtés au 31 décembre 2012 de la Société Nationale des Autoroutes du Maroc, nous avons exprimé une opinion avec réserve sur la durée retenue pour l'amortissement des immobilisations corporelles en concession.
 - En effet, en l'absence d'un plan comptable sectoriel spécifique aux concessions ajoutées à l'absence de dispositions prévues par le CGNC fixant les conditions et modalités d'amortissement des immobilisations en concession, les immobilisations en concession sont amorties sur la durée restante à cours de la concession (amortissement de caducité). Cette pratique bien qu'elle permet l'étalement du financement sur la durée de la concession, ne traduit pas la valeur actuelle des immobilisations en concession.
 - Cette situation n'a subi aucun changement par rapport à l'exercice précédent ce qui ne nous permet pas de nous prononcer sur la pertinence de la méthode adoptée par la Société Nationale des Autoroutes du Maroc.
 - La société ADM a procédé à un inventaire physique de ses immobilisations et son rapprochement avec la comptabilité A la date de notre intervention, cette opération n'était pas encore achevée. De ce fait, nous ne sommes pas en mesure d'apprécier l'impact sur les immobilisations qui pourrait résulter de la clôture de cette opération.
 - La loi 32-10 régissant les modalités de paiement des pénalités de retard a eu comme implication l'estimation et la comptabilisation par les sociétés de charges liées aux pénalités de retard fournisseurs ainsi que les produits liés aux pénalités de retard sur le recouvrement des créances.
- A la date de notre intervention, les travaux de paramétrage de système d'information permettant l'estimation de ces pénalités étaient en cours. Cette situation ne nous permet pas de chiffrer l'impact sur le résultat qui pourrait en résulter.

- Le crédit de TVA totalise un montant de DH 4 384 millions de dhs au 31 décembre 2013. Ce compte enregistre toujours une augmentation significative et continue par rapport aux exercices précédents due principalement au fait que les investissements réalisés au taux de 20% alors que la TVA collectée sur les recettes de péage n'est actuellement que de 10%.

Sous réserve de l'incidence de la situation décrite au paragraphe 2 à 5, nous certifions que les états de synthèse cités au premier paragraphe ci-dessus sont réguliers et sincères et donnent, dans tous leurs aspects significatifs, une image fidèle et exacte de la situation financière et comptable de la Société Nationale des Autoroutes du Maroc au 31 Décembre 2013 conformément au référentiel comptable admis au Maroc.

Vérifications et Informations spécifiques
Nous avons procédé également aux vérifications spécifiques prévues par la loi et nous nous sommes assurés notamment de la concordance des informations données dans les rapports de gestion du Conseil d'Administration destinés aux actionnaires avec les états de synthèse de la société.

Rabat, le 26 mars 2014

LES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Monsieur Adib BENBRAHIM
Expert comptable DPLE

Monsieur Omar Sekkat
Expert comptable DPLE

HORWATH MAROC AUDIT
11, rue de la République, Casablanca
Tél: 0527 77 00 71
Fax: 0527 77 00 78

WORLD CONSEIL ET AUDIT
11, rue de la République, Casablanca
Tél: 0527 77 00 71
Fax: 0527 77 00 78